
 

 

NOTĂ INFORMATIVĂ 

la proiectul Ordinului Serviciului Fiscal de Stat cu privire la aprobarea Registrului de 

evidență a procurărilor și Avizul de plată a impozitului pe venit pentru persoanele 

fizice-cetățeni ce desfășoară activitate independentă 

 

1. Denumirea autorului şi, după caz, a participanţilor la elaborarea proiectului   

Proiectul ordinului este elaborat de Serviciul Fiscal de Stat 

2. Condiţiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ şi finalităţile urmărite   

La 01 ianuarie 2023 au intrat în vigoare prevederile Legii pentru modificarea unor acte 

normative nr.356/2022, cu excepția unor prevederi care intră în vigoare pe parcursul anului 

2023 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2022, nr. 456-459, art.813).  

Prin Legea nominalizată au fost operate modificări la capitolul 102 al titlului II din Codul fiscal, 

potrivit cărora s-a simplificat mecanismul de raportare al persoanelor fizice ce desfășoară 

activitate independentă. 

Prin urmare, începînd cu data de 01 iulie 2023 a fost exclusă obligația de prezentare a 

Declarației cu privire la impozitul pe venit (forma AI17). 

Prin proiectul Ordinului respectiv se propune aprobarea: 

- Avizului de plată a impozitului pe venit care are ca scop calcularea obligației fiscale a 

contribuabilului aferentă impozitului pe venit din activitatea independentă 

- Registrului de evidență a procurărilor pentru persoanele fizice care desfășoară activitate 

independentă care are ca scop ținerea evidenței a procurărilor de bunuri/mărfuri de către 

persoanele fizice care desfășoară activitate independentă. 

3. Descrierea gradului de compatibilitate pentru proiectele care au scop armonizarea 

legislației naționale cu legislația Uniunii Europene. 

Proiectul ordinului în cauză nu are drept scop armonizarea legislației naționale cu legislația 

Uniunii Europene. 

4. Principalele prevederi ale proiectului şi evidențierea elementelor noi   

Modificările și completările propuse la Ordinul nominalizat rezultă din necesitatea corelării 

prevederilor actelor normative elaborate de Ministerul Finanțelor cu prevederile Codului 

fiscal. 

5. Fundamentarea economico-financiară   

 

6. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare   

Pentru implementarea prezentului proiect nu este necesară modificarea altor acte normative. 

7. Avizarea şi consultarea publică a proiectului   

În scopul respectării prevederilor Legii nr.239/2008 privind transparența în procesul 

decizional și Legii nr.100/2017 cu privire la actele normative, la data de 20.03.2023, pe pagina 

web oficială a SFS a fost plasată informația privind inițierea procesului de elaborare a 

ordinului respectiv, compartimentul „Transparență”, rubrica „Procesul decizional”. 

 

 


